2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH NINH THUẬN
	Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

	Số:        /UBND-KTTH

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Công văn số 5558/VPCP-QHQT ngày 05/8/2024 về điều kiện vay các đối tác phát triển
	Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2024

	Kính gửi:

	- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình: Giao thông, Dân dụng và Công nghiệp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ban Xây dựng năng lực và Thực hiện các dự án ODA ngành nước .

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Công văn số 5558/VPCP-QHQT ngày 05/8/2024 của Văn phòng Chính phủ về điều kiện vay các đối tác phát triển (gửi kèm),
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao các cơ quan, đơn vị và chủ đầu tư nghiên cứu nội dung ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại văn bản nêu trên về điều kiện vay các đối tác phát triển theo định hướng, nguyên tắc huy động, sử dụng vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài thời gian tới như sau:
- Tiếp tục thực hiện huy động, sử dụng vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài theo định hướng, nguyên tắc tại Đề án “Định hướng thu hút, quản lý và sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài giai đoạn 2021-2025” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2109/QĐ-TTg ngày 15/12/2021.
- Vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài được huy động, sử dụng bổ sung cho phần còn thiếu của các nguồn vốn trong nước để đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển; giúp thúc đẩy quan hệ chính trị, ngoại giao, kinh tế...và nâng cao vị thế của Việt Nam với các quốc gia, tổ chức quốc tế; giúp doanh nghiệp Việt Nam tiếp cận vốn, nâng cao trình độ kỹ thuật công nghệ hiện đại và từng bước tham gia vào các chuỗi sản xuất của khu vực và toàn cầu.
- Việc tiếp cận, huy động và sử dụng vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài thực hiện trên nguyên tắc bảo đảm các chỉ tiêu an toàn nợ công và khả năng trả nợ; chỉ sử dụng cho chi đầu tư phát triển và cho lĩnh vực, dự án mà vốn đầu tư công trong nước và khu vực tư nhân không đáp ứng đủ hoặc không có động lực, khả năng đầu tư.
- Định hướng đối với các đối tác phát triển là tranh thủ, tận dụng vốn ODA; sử dụng vốn vay ưu đãi với điều kiện vay phù hợp của Nhóm 6 ngân hàng phát triển nhằm bổ sung vốn đầu tư cho các chương trình, dự án hạ tầng kinh -xã hội quan trọng có quy mô lớn (giao thông, thủy lợi, tăng trưởng xanh, ứng phó biến đổi khí hậu, đô thị...), trong đó có đường bộ cao tốc, đường sắt cao tốc, chuyển đổi năng lượng...

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục nghiên cứu, tìm hiểu kỹ, nắm chắc chính sách, điều kiện vay và quy trình, thủ tục, yêu cầu của đối tác phát triển để đề xuất, xây dựng, chuẩn bị dự án mới sử dụng vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài cho phù hợp.
2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động hướng dẫn các chủ đầu tư có nhu cầu sử dụng vốn vay ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài nắm rõ các thủ tục, điều kiện vay để đề xuất, xây dựng, chuẩn bị dự án mới đảm bảo đúng quy trình, đúng quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH,

- Lưu: VT. NDT
	CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam